El testamento, en el seno de una concepción tan especial de la muerte y del «*Más Allá*»⁵ como la que presidió la vida medieval, se desarrolló en toda Europa como un acto eminentemente religioso⁶ que formó parte de los ritos que acompañaban cotidianamente a aquélla y fue objeto de tratamiento tanto en disposiciones conciliares y sinodales como en normas imperativas promulgadas por los legisladores de la época, siempre bajo la impronta de los principios cristianos que presidieron, ya desde el Derecho romano postclásico, la regulación de las materias que afectaban a la esfera privada de los individuos, entre ellas, las sucesiones «*mortis causa*» y, pese a las características propias de

4 ULLMAN, Walter. «*Historia del pensamiento político de la Edad Media*». Ariel. Barcelona, 1983.

5 LE GOFF, Jacques. «*El nacimiento del Purgatorio*». Ed. Taurus. Madrid, 1985.

6 «*Compendio de Contratos Públicos*», recopilados por D. Pedro Melgarejo Manrique de Lara en 1674. Madrid 1904. «*El testamento es un acto religiosísimo, y de muy católicos ánimos, porque mira el que lo hace a destituírse de las cosas terrenas, encaminando el objeto a su salvación; y como parte y no pequeña la de quietar la conciencia, cumpliendo sus obligaciones, pagar sus deudas, y restituír lo ageno, y la de los sufragios, y demás cosas, que en los testamentos se discurren, es menester solicitar tan importante con todo cuidado, puesto que es una memoria, ó recuerdo medicinal de salud eterna, y se presume assi en derecho*».

cada uno de los ordenamientos territoriales vigentes durante la Edad Media, lo cierto es que en este terreno existió un substrato común a todos ellos, fruto de la supremacía de la Iglesia en la conformación de la cultura y de la sociedad de este interesante período histórico, de manera que adquirió carta de naturaleza una idea común y recurrente en la visión de los efectos espirituales y jurídicos que generaba la muerte intestada y en ausencia de confesión, y no fue otra que su carácter reprochable y punible, concibiéndose al «*inconfessus-intestatus*» como un hombre «*damnatus ac infamis*»⁷ que, bien por haberse negado a recibir los últimos

7 Esta expresión aparece en la obra de HOFMANN, Johann Jacob (1635-1707), «*Lexicon universale, Historiam sacram et profanam omnis aevi, omniumque gentium*». Leiden, 1698. Rubrica «*Intestatus qui decesserat, habebatur olim pro damnato ac infami*». Texto digitalizado en <http://www.uni-mannheim.de/mateo/camenaref/hofmann.html>. «*Cum enim Conciliorum Canonibus certam bonorum suorum atque adeo decimam partem, ut est apud Matth. Paris. p. 113. distribuere in pios usus quisque teneretur: qui id non egisset, salutis suae curam quodammodo videbatur abiecit. Quamobrem non unâ Synodo iubentur sacrorum Ministri moribundos hortari, ut et peccata sua confiteantur et de rebus suis in Ecclesiam vel pauperum favorem, aut in alios pios usus, ad animae salutem disponant. Quod quidem ita invaluit, ut delictorum absolutio et Viaticum denegaretur iis, qui monita haec neglexerant; talesque salutis suae curam omnem abiecit erederentur: sic ut nullum inter eiusmodi Intestatos et illos, qui sibi ipsis intulissent mortem, discrimen haberetur. uti proin istiusmodi a iusto/non bona mobilia in Fiscum redigebantur, ita et Intestatorum dominis addici debere extimavêrunt, maxime si per eos licuerat hand intestatos Decedere, vide C. du Fresne Not. ad Stabilimenta S. Lud. Cuius quidem consuetudinis ea videtur fuisse origo, quod, cum absque eleemosynarum distributione praevia Decedere probrosum quodammodo Vett. iudicarent, saepeque accideret, ut morte impraevisâ, nullâ factâ bonorum in elemosynas ordinatione ac dispositione, quis Decederet, sanxêrunt, ut animae illius consulturi Episcopi ac Sacerdotes ex Defuncti bonis elemosynas distribuerent, eoque nomine bona illius mobilia sequestrarent, debita creditoribus persolverent omniaque exquerentur, eodem modo, quo tenerentur, si Testamentum fecisset, executores, ut habetur in Statutis Vilhelmi Regis Scotiae c. 22. §. 3. Cuiusmodi bona hoc modo in elemosynam sequestrata, Elemosynam Rationabilem appellatam esse, docet C. du Fresne in hoc vocc. Neque forte alio iure cognitio de Testamentis ad Curiam Christianitatis, uti vocant, pertinuit; cum ut est apud Matth. Paris A. C. 1190. rerum, quae in Testamento relinquebantur, distributio auctoritate Eccl. fieret. Vide quae de Photio Patr. CP. Occidentis Episcoporum hunc morem in Orientem invehere quoque conato refert. Anastas. Bibl. Praes. ad VIII. Syn. Cum vero Episcopi ac Sacerdotes in vassallorum suorum bona manus inicere aegre ferrent saeculares domini Ecclesiasticorum imprimis avaritiâ ac iniquitate irritati: id etiam iuris sibi arrogavêre, vario praetextu; Ac primo quidem id ipsum exsequendi, quod Episcopi ac Sacerdotes, h. e. elemosynas saciendi et debita Defuncti persolvendi: tum etiam eadem bona mobilia sibi adscribendi, quod intestati haberentur pro bioqana/tois2, quorum ex usu et recepta consuetudine bona mobilia ad dominos pertinebant. Verum postmodum eo processit dominorum rapacitas, ut vassallorum suorum, qui sic Decesserant, non*